
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 769 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione del testo del bando di gara, del disciplinare 
di gara e del capitolato tecnico per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle soglie di cui all’art. 14 
del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di sistemi di 
ablazione ad elettroporazione per il trattamento della fibrillazione atriale per un periodo di 12 mesi per la 
SS Elettrofisiologia Diagnostica Ed Interventistica – SC Cardiologia. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno venticinque del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione del testo del bando di gara, del 
disciplinare di gara e del capitolato tecnico per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro 
per la fornitura di sistemi di ablazione ad elettroporazione per il trattamento della fibrillazione 
atriale per un periodo di 12 mesi per la SS Elettrofisiologia Diagnostica Ed Interventistica – 
SC Cardiologia. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

rilevato che il responsabile della SS Elettrofisiologia Diagnostica ed Interventistica afferente 

alla S.C. Cardiologia, nell’ambito della propria programmazione annuale, utilizza per la propria attività 



 
 

3 
 

istituzionale, tra l’altro, la fornitura di sistemi di ablazione ad elettroporazione per il trattamento della 

fibrillazione atriale; 

 

che la procedura di cui al presente decreto ha lo scopo di garantire la continuità dell’attività 

della SS Elettrofisiologia Diagnostica ed Interventistica essendo ormai in via di esaurimento il 

contratto in essere conseguente una procedura esperita da ASUGI nelle more della predisposizione 

della presente gara pubblica, non rientrando la stessa nell’ambito delle gare centralizzate gestite da 

ARCS;    

 

considerate le puntuali motivazioni cliniche evidenziate dal responsabile della struttura che 

indicano tale tipologia di intervento preferibile, in termini di efficacia, rapidità e sicurezza per i pazienti, 

rispetto ad altre tipologie di intervento, già utilizzate in questa Azienda; 

 
accertato che per la fornitura in oggetto non risulta attiva alcuna convenzione Consip, né per 

dispositivi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento, né risulta prevista nella 

programmazione ARCS delle gare centralizzate, una gara per tale fornitura;  

 

atteso, conseguentemente, che per l’affidamento dell’appalto in oggetto questa Azienda 

procederà in autonomia, mediante avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria finalizzata 

alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da espletarsi 

sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

 

dato atto che l’individuazione dei migliori contraenti avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023, 

assegnando 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

 

rilevato che con Decreto n. 547 dd. 03/07/2025 è stato approvato il Programma Triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 di ASUGI, nel quale è stata prevista tale fornitura 

identificata come “Fornitura di sistemi di ablazione a campo pulsato per la SS Elettrofisiologia 

diagnostica ed interventistica” (CUI 01337320327202400116) per un periodo di 24 mesi per un 

conseguente onere presunto di € 1.144.000,00; 

 

rilevato che il costo stimato della fornitura di cui trattasi è stato incrementato di ulteriori 

opzioni rispetto alla previsione;  

 



 
 

4 
 

considerato che l’importo massimo fissato a base d’asta, corrispondente al fabbisogno 

necessariamente presunto relativo al periodo di dodici mesi per l’esecuzione di 100 procedure di 

elettroporazione indicate dal responsabile della S.S. Elettrofisiologia, è stato quantificato in € 

550.000,00 (IVA esclusa) più € 100,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

atteso che la procedura prevede anche le seguenti opzioni:  

- € 550.000,00 proroga 12 mesi 

- € 275.000,00 proroga tecnica 6 mesi 

- € 110.000,00 per Quinto d’obbligo (Art. 120 comma 9 d.lgs. 36/2023) 

per un importo complessivo, necessariamente presunto, di euro 1.485.000,00 iva esclusa, più € 

100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso:  

 

stabilito, inoltre, di concerto con il responsabile della S.S. Elettrofisiologia e considerata la 

rapida evoluzione tecnologica dei dispositivi utilizzati, in conformità con quanto previsto dall’art. 14 

comma 11 del D. Lgs 36/2023, l’importo fissato a base d’asta rappresenta l’80% del fabbisogno 

effettivo, in quanto ASUGI si riserva la facoltà di avvalersi della facoltà di affidare il restante 20% del 

valore del lotto con le modalità previste dal Libro II, Parte I;  

 

 dato atto che la procedura avverrà in modalità telematica sulla piattaforma elettronica 

regionale eAppaltiFVG con tracciamento della medesima attraverso l’acquisizione del CIG sul portale 

GGAP4 e che si procederà alla pubblicazione del bando all'atto dell'inserimento della gara sulla 

piattaforma elettronica regionale eAppaltiFVG;  

 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli incentivi 

alle funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, quantificati nella 

misura massima di € 9.801,66; 

 

richiamato l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

ritenuto, pertanto, di indire ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, una gara a 

procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di sistemi di 



 
 

5 
 

ablazione ad elettroporazione per il trattamento della fibrillazione atriale per un periodo di 12 mesi per 

la SS Elettrofisiologia Diagnostica Ed Interventistica – SC Cardiologia e di approvare contestualmente 

il Bando di Gara, il Capitolato Tecnico e il Disciplinare di Gara redatto alla stregua del Bando tipo 

ANAC, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 

 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, 

Direttore della S.C. Provveditorato Economato e di riservarsi la nomina del Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, nonché gli altri soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 dell'art. 

45 del D.lgs. 36/2023 e i loro collaboratori con successivo provvedimento; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la 

copertura della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., una gara a procedura aperta 

telematica di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura di sistemi di ablazione ad elettroporazione 

per il trattamento della fibrillazione atriale per la SS Elettrofisiologia Diagnostica ed 

Interventistica afferente alla SC Cardiologia per un periodo di 12 mesi, più le opzioni indicate 

nel bando (proroga 12 mesi, proroga tecnica di sei mesi ed eventuale quinto d’obbligo) per un 

importo complessivo di € 1.485.000,00 Iva esclusa più € 100,00 quali costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso e IVA di legge;  

 

2. di approvare il Bando di Gara, il Capitolato Tecnico e il Disciplinare di Gara allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 

 



 
 

6 
 

3. di riservarsi, inoltre, il diritto di affidare il restante 20% dell’importo a base d’asta, ai sensi 

dell’art. 14 comma 11 del D. Lgs 36/2023, con le modalità previste dal Libro II, parte I”, sulla 

scorta delle esigenze segnalate dal direttore della S.S. Elettrofisiologia;  

 

4. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

 
5. di procedere alla pubblicazione del bando mediante la piattaforma elettronica regionale 

eAppalti FVG e all’acquisizione del CIG relativo alla procedura di gara tramite il portale 

GGAP4; 

 

6. di dare atto che l’onere di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 stimato nell'importo massimo di € 

9.801,66 come da Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche 

approvato con Decreto n. 467 dd. 14/06/2024, se ed in quanto dovuto, farà carico al conto 

365.400.640.000.000 (Incentivi funzioni tecniche) del bilancio aziendale per gli esercizi di 

competenza; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
8. di delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti 

di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Valentina Cossetto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 769 del 25/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:01:26
IMPRONTA: 597A67C8B4297C6EB26977D127C56F680BC37CF7111B60C264C57946746A4090
          0BC37CF7111B60C264C57946746A4090F06E3819969336F6A4B948FEC11626F4
          F06E3819969336F6A4B948FEC11626F49E195D724159165AE0519101BD700636
          9E195D724159165AE0519101BD7006365E90349FFCB644193A592C4184BEBE07

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:08:18
IMPRONTA: 8AC08DCE77B33CA1F7221C5902C497FDF10FF6CF35012D578A0825B8FE1339AB
          F10FF6CF35012D578A0825B8FE1339AB70FCDB1A45AB8D609036E2701DD19599
          70FCDB1A45AB8D609036E2701DD195998F565C493F5F0AC5A46378389891E6B1
          8F565C493F5F0AC5A46378389891E6B16B634AB141F164EDF8CE6E97184E18B4

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:18:50
IMPRONTA: 1053894DE6BCE90BF2F9287F65DA9AE23411F1093914ACC5146BF7B9399BF020
          3411F1093914ACC5146BF7B9399BF020C4D2B98D4DD297A12169A98CAC9E5C5A
          C4D2B98D4DD297A12169A98CAC9E5C5A7AC0916A23B838121EAB48A258EB481F
          7AC0916A23B838121EAB48A258EB481FDF4EF76F8ED0E13FBDCF11C3992E5194

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 25/09/2025 15:29:35
IMPRONTA: 2A5272A68913B7FCDAEA47C58E5D5E08FCE8CBDA6A4014B0BB75D3FBBB7F7D03
          FCE8CBDA6A4014B0BB75D3FBBB7F7D038DBF42B3AE322657ABA79A6D9AC5B718
          8DBF42B3AE322657ABA79A6D9AC5B7181D705C88E71DB0B9E5DF0F438516DD11
          1D705C88E71DB0B9E5DF0F438516DD11363F459D61B262333F43CE39B13A0822


